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Abflüsse
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Jahr Datum Winter Sommer Jahr Datum in Tagen
dauer

schreitungs
UnterAbflussjahr (*) Kalenderjahr Unterschrittene Abflüsse

jahr (*)
Abfluss-

jahr
Kalender

Hüllwerte
Obere

Werte
Mittlere

Hüllwerte
Untere

Niedrigwasser Hochwasser

Datum Datum

(*) Abflussjahr: 1.11. des Vorjahres bis 31.10.   Ausfalljahre: KJ 1963-1965; AJ 1963 ,1965; 

Sächsisches Landesamt für Umwelt und Geologie

553020

Schwarze Elster                         

Schwarze Elster                         

Neuwiese                                

oberhalb der Mündung rechts             124.2

m  109.72PNP      HN +

669

Elbegebiet, Teil I

46 Kalenderjahre1955/2003

2003 2003

1955/200347 Jahre(*)1955/2003

1955/200347 Jahre(*)1955/2003

20032003

46 Jahre1955/20031954/2002

46 Jahre1955/20031954/2002

20032002

2003

cm

m³/s

m³/s

m³/s
m³/s
m³/s

l/(s km²)
l/(s km²)
l/(s km²)

l/(s km²)
l/(s km²)
l/(s km²)

m³/s
m³/s
m³/s
m³/s
m³/s

m³/s
m³/s

m³/s m³/sl/(s km²) l/(s km²)

1 .060 .9350 .0940 .3240 .5253 .007 .2314 .0
1 .111 .111 .010 .8660 .0940 .5740 .2340 .5741 .333 .008 .0010 .16 .86
1 .060 .8661 .170 .7390 .0940 .6800 .2340 .6251 .453 .509 .423 .505 .69
0 .9350 .6801 .060 .7390 .0800 .7390 .2910 .7391 .643 .502 .739 .213 .006 .31
0 .8660 .6801 .010 .7390 .0940 .2340 .3240 .9351 .643 .602 .645 .873 .007 .23
0 .8000 .6251 .170 .6800 .0940 .2610 .3240 .6251 .643 .812 .645 .783 .108 .20
0 .7390 .4791 .520 .3590 .0800 .2340 .4360 .6251 .853 .922 .736 .133 .109 .21
0 .5250 .4361 .330 .3590 .0800 .2610 .4360 .7391 .853 .923 .006 .043 .0011 .3
0 .6250 .5741 .010 .5250 .0800 .4790 .5250 .7391 .524 .043 .105 .613 .399 .31
0 .8660 .6251 .060 .2340 .0940 .1250 .5740 .8661 .994 .263 .196 .043 .108 .60
0 .9350 .6251 .170 .1840 .1080 .1430 .6801 .012 .144 .623 .296 .403 .1010 .6

0 .9350 .9351 .110 .3240 .1080 .2340 .9351 .172 .474 .873 .506 .763 .1014 .5
1 .061 .011 .280 .3590 .0800 .4360 .5741 .112 .144 .873 .506 .953 .106 .31
1 .280 .8661 .280 .3960 .0800 .3240 .4361 .061 .715 .183 .197 .713 .195 .52
1 .330 .6801 .520 .2610 .0580 .1840 .2341 .171 .645 .443 .509 .003 .106 .04
1 .520 .7391 .640 .2080 .0680 .2080 .2611 .221 .855 .693 .5011 .02 .916 .58
2 .070 .6801 .850 .2340 .0680 .2080 .3241 .281 .996 .403 .6020 .23 .106 .95
1 .390 .6801 .780 .3240 .0800 .2340 .3591 .332 .077 .523 .7110 .23 .508 .60
1 .010 .5251 .390 .4790 .0800 .2340 .2611 .392 .2211 .13 .606 .044 .388 .70
0 .8660 .6801 .450 .7390 .0800 .2610 .2081 .112 .388 .303 .926 .495 .359 .63
0 .8000 .7391 .520 .5740 .0800 .3590 .2341 .222 .555 .524 .387 .047 .1410 .1

0 .7390 .7391 .640 .1840 .0800 .3590 .2611 .282 .736 .134 .507 .324 .7513 .2
0 .8000 .9351 .850 .0940 .0940 .3590 .2611 .012 .474 .504 .627 .043 .718 .70
0 .9350 .8661 .990 .0800 .1080 .3960 .2610 .8662 .473 .814 .877 .814 .266 .95
0 .9350 .9351 .520 .0800 .1250 .3960 .2610 .7392 .473 .715 .189 .115 .277 .42
0 .8660 .8661 .390 .1430 .1430 .4360 .3240 .7392 .473 .815 .6911 .15 .958 .40
0 .8000 .9351 .390 .1630 .1430 .5250 .3240 .9352 .643 .716 .2215 .96 .6710 .8
0 .8000 .9351 .220 .1630 .1630 .6250 .3961 .012 .913 .716 .3125 .27 .329 .63
0 .8660 .8001 .110 .2610 .2080 .7390 .4361 .013 .104 .045 .7824 .38 .5010 .2
0 .8660 .8000 .8000 .1080 .1841 .060 .3961 .113 .293 .605 .696 .8610 .77 .14
1 .170 .8660 .8000 .1080 .2610 .4790 .4791 .223 .102 .646 .136 .8613 .16 .58

4351021481915372133

15. 20.  8. 23.  1.  2. 18. 16.  2. 12.  1.  4. 30. 20. 
2.551.285.021.640.2911.991.581.923.6012.06.4926.621.015.9
0.9860.7641.320.3570.1060.3910.3760.9672.194.704.109.315.218.51
0.5250.4360.8000.0800.0580.1250.2080.5251.332.642.645.612.915.52
24. 24.  1.+ 7.+17. 22. 12. 31. 30.  1. 26.+23. 16. 18. 

16121186768131916191611

1974  +1974   1974   1967   1978   1958   1995   1978   1987   1956   1987   1968   1974  +1974   
36.419.934.228.227.840.332.825.725.440.341.335.836.419.9
10.26.306.745.105.546.405.207.318.4911.510.511.610.66.30
3.942.972.812.001.491.781.582.103.354.824.354.684.022.96
1.981.901.551.010.5860.5730.6230.8701.662.422.412.632.001.88
0.3600.4000.1700.0700.0000.0000.0000.0300.4800.7300.7620.7000.3600.400

1992   1976   1991   1992   1976  +1976  +1976   1993   1993   1959   1996   1993   1992   1976   

10014133147

bei W= 273 cmbei W= 273 cm
am 04.01.2003  am 04.01.2003  

am 17.08.2003  am 17.08.2003  

26.65.0226.626.6
2.130.5895.703.12
0.0580.0581.330.058

  39.8   7.50  39.8  39.8
   3.180.880   8.52   4.67

0.0870.087   1.990.087

1404694140

bei W= 382 cmbei W= 382 cm
am 10.02.1987  am 10.02.1987  

am 29.06.1976  am 01.07.1964  

41.340.341.341.3
20.913.517.820.9
2.981.934.002.96
0.2640.2591.170.259
0.0000.0000.3600.000

  31.2  20.2  26.6  31.2
   4.45   2.88   5.98   4.42

0.3950.387   1.750.387

11.08.20010.130  0.087    
17.08.20030.087  0.058    
04.07.19700.060  0.040    
20.08.19890.045  0.030    
23.06.1954  0.000    
26.06.1963  0.000    
29.06.1976  0.000    
31.07.1992  0.000    

15.06.1995332  49.0  32.8    
01.01.1987322  50.5  33.8    
24.10.1974330  51.1  34.2    
17.01.1968306  53.5  35.8    
09.12.1974340  54.4  36.4    
31.12.1986336  54.4  36.4    
28.07.1981346  54.9  36.7    
03.03.1956  60.2  40.3    
07.07.1958  60.2  40.3    
10.02.1987382  61.7  41.3    

0.000
0.030
0.040
0.040
0.040
0.040
0.040
0.040
0.040
0.040
0.040
0.040
0.040
0.040
0.040
0.040
0.100
0.150
0.170
0.200
0.250
0.340
0.400
0.510
0.540
0.620
0.780
1.00
1.38
1.50
1.82
2.32
2.45
2.65
2.93
3.08
3.15
3.15
3.15
3.30
3.37
3.45
3.52
3.76

0.000
0.020
0.058
0.087
0.108
0.125
0.140
0.160
0.180
0.184
0.208
0.290
0.350
0.405
0.454
0.558
0.667
0.744
0.831
0.929
1.04
1.14
1.23
1.32
1.42
1.63
2.00
2.36
2.87
3.52
4.59
5.92
6.86
8.20

10.2
12.0
12.3
12.9
13.5
14.2
15.1
16.2
17.8
21.4

0.810
0.860
0.950
0.990
1.04
1.09
1.13
1.14
1.14
1.19
1.24
1.37
1.53
1.55
1.60
1.75
1.91
2.09
2.34
2.61
2.95
3.17
3.46
3.61
3.76
4.08
4.98
5.60
8.16
9.84

11.3
12.0
12.1
14.7
19.4
21.8
22.7
24.7
24.8
30.3
30.7
32.9
33.2
40.3

0.058
0.068
0.080
0.080
0.094
0.094
0.094
0.094
0.094
0.094
0.094
0.094
0.108
0.125
0.143
0.208
0.261
0.291
0.291
0.359
0.436
0.525
0.574
0.680
0.739
0.866
1.01
1.22
1.64
2.73
3.81
5.44
6.13
6.76
7.81
9.42

10.2
11.0
11.1
15.9
15.9
20.2
24.3
25.2

0.058
0.068
0.080
0.080
0.094
0.094
0.094
0.094
0.094
0.094
0.094
0.094
0.108
0.125
0.143
0.208
0.261
0.291
0.291
0.359
0.436
0.525
0.625
0.800
0.866
1.17
1.71
2.73
3.50
4.62
6.22
7.23
8.20
9.21

10.6
11.3
13.1
13.2
14.0
14.5
15.9
20.2
24.3
25.2

Extremwerte ab 1954


